1

关于对深圳翰宇药业股份有限公司的关注函

创业板关注函〔2021〕第 470 号

深圳翰宇药业股份有限公司董事会：

2021 年 11 月 15 日，你公司披露公告称，拟与中国科学院微生

物研究所（以下简称中科院微生物所）合作开发新型冠状病毒多肽鼻

喷剂药物，中科院微生物所拟将“一种抗新型冠状病毒的多肽及其应

用”的专利申请技术（专利申请号：202110939740.1）中 6 条多肽序

列以全球独占许可方式许可给你公司，项目总金额 6,500 万元。11 月

9 日至 11 月 15 日，你公司股价累计涨幅达 92.55%。我部对此表示关

注，请你公司补充说明以下问题：

1. 你公司拟与中科院微生物所研发的多肽鼻喷剂药物具体用途、

作用机理及目前的研发进度等，结合国内外同类型药物研发进度、研

发投入等对比说明你公司拟研发的前述药物是否具有竞争优势，并就

前述药物后续的研发过程及可能出现的问题、面临的竞争情况等充分

提示风险。

2. 你公司 2018 年至 2020 年归属于母公司股东的净利润（以下简

称净利润）均为负值，2021 年三季报显示你公司前三季度亏损 1.18

亿元，同比下滑 311.20%。截至 2021 年三季度末，你公司账面货币

资金余额约为 2.15 亿元，短期借款、长期借款、应付债券合计约为

17.47 亿元，资产负债率达 58.65%。

2

（1）请结合你公司资产负债情况、同类药物从研发到上市所需研

发投入等说明你公司是否能够在保证正常生产经营的情况下投入足

够的费用支持新冠多肽鼻喷剂药物的研发。

（2）说明你公司近三年又一期持续亏损及 2021 年前三季度业绩

大幅下滑的具体原因，公司主营业务的开展是否面临重大不利因素，

持续经营能力是否存在不确定性。

（3）结合前述业绩情况说明你公司股价近期涨幅与公司基本面是

否匹配，与同行业上市公司变动幅度是否一致，并结合同行业上市公

司的估值、市盈率、股价变动情况，就股价波动风险进行充分提示。

3. 2021 年 11 月 15 日，你公司披露实际控制人合计质押公司股份

数量为 270,663,648 股，占其所持股份比例为 93.46%。请逐笔说明质

权方、融资金额、质押股份数量、具体用途、质押起止时间、质押率、

警戒线价格和平仓线价格等，以及是否存在平仓风险。

4. 请核实你公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东、董

事、监事、高级管理人员及其直系亲属最近三个月买卖你公司股票的

情况，未来三个月内是否存在减持计划，是否存在内幕交易、操纵市

场等情形，并报备内幕信息知情人。

5. 请结合你公司最近三个月接受媒体采访、机构和投资者调研、

回复互动易和投资者咨询等情况，说明是否存在违反信息披露公平性

原则或误导投资者的情形。

请你公司就上述事项做出书面说明，在 2021 年 11 月 17 日前将

有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送深圳证监局上市公司监

3

管处。

我部提醒你公司：上市公司必须按照国家法律、法规和《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》，认真和及时地履行信息披露义务。

上市公司的董事会全体成员必须保证信息披露内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并就其保证承担个别和连带

的责任。

特此函告。

                   创业板公司管理部

                       2021 年 11 月 15 日